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nontANrA
CURTEA DE APEL ORADEA

- rECTIA coMERCrAL.4, DE coNTENCros. ADMINISTRATIV SI FISCAL .
DosAr nr, , ' /111/CA/2009

. DEEIZTA NR.q73/CA/20LL- 4

$edinla publicd din ' 201I

PRESEDINTE : - judecdtor
JADECiTOR
JADECiTOR
GRETTER .. _;*''':.*" , :* . .

Pe rol fiind solufionarea recursului in contencios administrativ declarat de plrdta
Direc(ia Generald a ltinan{elor Publice Bihor cu sediul in Oradea, Str.D.Canten'rir nr',28,
judel Bihor, in contradictoriu cu intimata reclamantd,SC .9/ cu sedir.rl in Or:adea.

de Tribunalul Bihor in dosarul nr. - ':IIII12009, avdnd ca obiect pretentii.
La apelul nominal fdcut in cauzd se prezintd intimata reclamanti SC " Sn

Oradea prin avocat 
- j - '-' , in bazaimputernicirii avoca{iale emisd de Barnul Ilihor

- Cabinet individual, lipsi fiind recurenta pdr6t[.
Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a frcut referatul cauzei invederdndu-se instanlei cd recursul este scutit de plata

taxei de timbru, precum gi faptul cd intimata reclamantd a depus la dosar in data de
17.05.20i 1 intempinare, dupi care :

Reprezentantul intimatei reclamante nu are alte excepfii, probleme preaiabile sau
.cereri de fomrulat.

Instanfa, calificd intdmpinarea ca fiind note de gedinld qi, nefiind alte exceprri,
probieme prealabile sau cereri de formulat, considerd cauza ldrnuritd gi acor:d[ cuvintul
asupra acesteia.

Reprezentantul intimatei reclamante solicit[ respingerea recursului ca nefondat,
hotdrdrea instanlei de fond fiind legald qi temeinic[. Controlul efectuat in anul 20A1 a fost
cu privire la perioada200l - 2002. impotriva rapoffului s-a formulat contestalie, care a fosr
admisd in anul 2009 gi s-a dispus anularea, actelor qi reefectuarea unui nou control. Drept
unnare a intervenit prescriplia dreptului de a mai stabili clbligalii fiscale fala cle oceoirli
perioadd, controlul anterior nemaicontdnd, fa![ de faptul c6 a fost anulat. Faptele au fbst
sub imperiul OG 7011997, iar controlul avea deja la bazd OG 9212003, 0u cheltuieli c1e
judecat.

CURTEA DE APEL,
DELIBEN;iTVN:



ra recursului in contencios administrativ de fa!6, constatd urmitoareie :

tin{a nr., ' r/CA din 15.12,2010 pronunfati in dosarul nr. "'"!l1ll2

or a aclmis in parte cererea formulati de c[tre reclamanta SC MECORD SA;
i DIRECTIA GENERALA A FINANTEI,OR PUBLICE BTHOI{

inspeclie fiscal[ qi Serviciul de solulionare contestalii" A dispus -anulat'ea-/r ;. ''."2A09 emisd de pArdta DGFP Bihor - Serviciul de solulionare
gi in consecinld dispune anularea Raoortului de inspecfie fisca1a

nr. ' i: :.. '.2009, a Dispoziliei de miisuri nr., t , : .  ' "2009 qi  a Deciz ie i .de
,VVJ) s PLrryvLLtLvL

impunere nr. i,':1,' ,", : .2A09. A obligat p?trdta sd restituie reclamantei suma de , ' le i

r:etinut[ in temeiul Deciziei de irhpunere nr. ': , .- / .,. , .2009. A obligat pArita sd achite

reclimantei suma de lei cu titlu de cireltuieli de judecatd.

Pentru a pronunla astfetr, instanfa de fbnd a avut in vedere urmdtoarele :

inperioada14, i5, 19,20 dec. 2005,17 -31 ianuarie 2006,06 - 28 februarie 2006"

06 -24 rnartie 2006 gi lf - 30 mai 2007, reclamanta a fost supusd unei prime inspectii

fiscale, finalizatdprin raportui de inspec{ie fiscald nr. :' nr'3'1 .05.2007 . inbaza raportului

cle inspeclie fiscald s-a emis Decizia de impunere nr. 13'1.05.2007 prin care au f;st

stabilite unn6toarele obligalii fiscale: impozit pe protit .. lei qi majordri de intArzier"e

af'erente in sumd de . 
- ' 

lei, precum gi TVA in valoare de lei 9i majordri Ce

int6rziere de ., r,..,' Xei.
Prin Decizia nr. .'24..W.2009, in urrna solufiondrii contestaliei reclamanter

impotriva raportului de inspeclie fiscald gi a deciziei de impunere, a fost desfiinlata parfial

Deciziade impunere nr.' 2007, respectiv pentru impozitul pe profit in sumd de r "
lei, TVA in sunrd de lei , major[ri de intdrziere in sumd de :.' i iei qi penalitali

de intf,rziere cle , ,,. , lei, urmdnd ca organele de inspeclie fisca16 sd procedeze la

. refacerea inspe<;fiei fiscale av6nd in vedere dispoziliile OG nr. 7011997 pnvind controJui
fiscal cu referire 1a prescriplia dreptului organelor fiscale de a constata $i stabili obligati:
fiscale.

Prig urmare, a awt loc o a doua inspeclie fiscald, in perioada 14,07.2A09
22.A7,2AA9, finahzati prin raportul de inspeclie fiscalh nr"-''-- .123.07.2009, in urma

cdruia s-a emis Decizia de impunere nr. '123.07.2009 qi Dispozitia de mdsuri rr1"

23.A7.2009.
prin acesto acte administrativ fiscale s-au stabilit in sarcina reclamantei urmdtoareie

obligalii fiscale:
TVA in valoare de - - i lei qi majordri de intdrziere aferente de ', I 1ei "

clatorate pentru perioada verificatd : 01.10.2001 - 3 I.12.2002
Impozit pe profit de ' , j lei gi majordri de int6rziere de ' 

' ler

datorate pentru perioada verificatd : 01.10.2001 - 3 \.T2.2002
Din raportul de expertizd fiscal contabild efectuat in cauzd a rezultat cd atdt prtn

raportul de inspeclie fiscalb nr. .,' \131.05,2007, cdt qi raportul de inspec{ie fiscald nr"
-:,,t,i.23.07,2:XAg privesc aceeagi perioadd supusd verifisdrii oi formuieazd aceleaqi

concluzii, obligaliile fi .scale stabilite fiind aceleaqi.
Agadar ir'prneu problema prescripliei dreptului organului fiscal de a stabili tn

sarcina reclamantei obtigalii fiscale. Sub acest aspect, instan{e reline cd, fald de montentr-r,;

la care a inceput sd curga prescripfia extinctivd pentru creanlele niscute anterior datei c1e

01.01 .2004, sunt aplicabile in cauz[ urmdtoarele dispozilii:
. OG nr.7011997 privind controlul fiscal:



N l,t{ -:

an. 2r ,,Dreptutr orsanelor de. c.on{"I $ll,:il ^u}ll;'i1L::",?,*t9#,ffii1,,uurur#.'|;;iretiloria-inistrafiei pubrice locale de a stabili difere

:iffi,ilH H il;#i#;;; ;a?r " l'r:ti, :':ll1t1r.llllH-i"';ffi::#ff :ill':i#ff ffi J#i;'';m*li1'::?*i5:':H:i;:#3i::';W$ffiffffi F;l
::il:}ffi ifiiru"ffi ;d;i 9;ct:i q:,,:"tiol n scal sau' dup 6 Qaz, a ser'@1{g"ryee
specialitate ale #fr1ilibrlJ*irirtialiei puutice locale, pentru o pei'ioada,impozabtla' se

prescrie 
fiif;ffiTJTi"tde ta rtata ta care aexpirat termenul c1e depunere a dr:claraliet

pentru 
fii:tf#:ltlllT;*i de ta data ultinrutui termen tegal de plata a irnpozitului' in

canilin care rrg"" r" ptr".o. bbliga1ia_depunerii declara{iei ;

c) in termen be 5 ani dJra data comunic[rii, c6tre contrlb'abil, a impozitulur

stabilit de organere fiscar" ,uo,'iup 6 ,,ut, {e qerviciit, o. specialitate ale autorit[1ilor

administraliei publice locale in condiliile prev[zute de lege'

art.22 ,I;;;"i" at prescriplii .Pl*1 te la art' 21 se intrerup:

a) in canxiresi in .oraiiiii.''rhiii* arl.g. pentn: intreruperea termerurlui de

prescripgie 
ttf#yT$ffi:$iT; c6tre contribuabil a deciaraliei fiscale dupa expirarea

termenului legal de depune:e ? acestela; 
luntar de rercunoagtere a

c) laautu"r . . tudr i idec6trecontr ibuabi launuiactvo
impozitului datoiat, irr.iuriu p.lata integrala sau.p arliala a acestui a ;

d) ta oui, .o*.rnic6iii, ;;;;ffi;iriuuuuii"'u uno, diferenle de impozit stabilite cte

organere fiscare sau, dup6 
"ur;-d"serviciile 

o. tp.riuritate ale autoritdlilor administra{tet

pJuri.t locale, ca ufinari a acliunilor de control'

art.23 ,,termenel. O" pirr.tip$e q1evYt"la art. 21 se suspenda:
. a) in cazurile si i, .oniffiTuu'i,, de lege pentru suspendarea termenului de

prescripli; 
i:t"r#$ 

tffit!::ffiibuablur 
se sustrage, cu rea-credin!6, de la efectuarea

controlulut#:ili, 
co'tribuabilul, ca urm?l:. a dispoziliilor organeior fiscale sau, dupi caz,

a.servici'or de specialitate J, uutoritarilor rl-itii*traliei publice locale, rernediazd

deficientere sau indeplrte uua 
"J'L*l! 

.utr impiedica desfrgurarea controi*lui fiscal'

De asemenea, instanla a mai relinul ;fiil1t utt 231 din OG nr' 92'12003

termenere in curs la data intrarii in vigoare a codului de procedurd fisca16 se calc'uleazd

dupd normere legale i1 yiegar. i" ,r"r Iano uu inr.put sa curga, in speld oG nr' 7011997 '

Fa!6 de prevederil. rrguiJ,r"1i.11e,.instan1a a constatat-c6 in conformitatc cr,

dispozilii te art.Tllit. a oin o6i r.iol'g,, data de 1a care incepe s[ curg6 terrn'enul de

prescriplie pentru impozitul nJqrrny;::{i*r.2002,data 
la t*t u erpirat termenr'tl c1r:

depunere a declaraliei pe1tru peiioada;gggectiva. Acest t."l_:x unna si se implineasca Ia

data de 3 1 .03 .2007 .p6n6 ru aitu ,*pir6rii iermenului de prescriplie a dreptului cle a stabil i

obrigafii fiscale nu au interveiiit niii unu din cauzele de intrerupere sau de suspendar'e a

termenurui de prescriptie preuazute de oG nr..,01r997. Nu este aplicabil nici art'2'2lit' d

dinoGnr.zo/i997,intruc6t^Dec|ziadeimpuno.*.
ffitT1p1T':Jffi:l;:'1.x:tJ;Hiln ad6ugat6, instanla a constarat cr data de la cate

incepe s6 curgd termenul..A. ir.rrripji:,.q*tii i*po'itul pe profit este 26'11'200f ir

conformitate ,u art.16 oin 5c- ni.ianggr ooroborat cu normele metodol0gice nr



\

;l$Xtrdff"t1.#'tL:T"#zurte si din rapo{ul de inspecrie n*
"@, natt i aii^exBirdrii t",.-",.,1,,i,tr:1-t'nolineisca la autu^'ai 26,1r.roou,.#"#:ff iyjj{ryi$'i:msx*"fi::ffi :*.r;:t:;*;i+ffiry_tnpFe prevdzute de oG nr,l 0 / l rrl ; a''i"; ilffi-;ffi ,H1.iffi ,';'ffiHff ?iii';3i"'"13';ff * jl,ffjlffi;'#".lll'depresciplie

apricdrii prevederiir; 
^,t:;r-;il',;'iiJ'6"8_!l ;;f;#y,.1:,mf'if.#'?:il:,:?,.:prescripfit 

1* yuq:ngd pe perioad t'o*i ino. momentulinceperii inspectiei fiscare r
rnomentul emiterii aeclziei oe 

"impri;;;-tTT:.1r.": se pot aprica ierroactiv ace:.ri,:T ruHll;lx xX, :,:k :;m t :aru!;: ff ,fff :,,:, *, ui i,io.,, u j un ettanzitarii cuprinse Ia art:. i3t_drn c"arJ r"o.grdura fiscata-,.:1.ffi:H;t;lrl,fg;.,fr1#: il #,-.'3i:r'Jtfi|}|$ffi;TJ'n1,,ura,,,;i;;;,i oupa ;;;;i, regare i rFafd d^e aceste tonuidt""i;;; avdnd in vedere concluziiie expertizei fiicaje4drninis-trate ?n cauza' intda a consrarar cd dreprtd ;rr#; 
lscar a. , irrulli obligat,rfiscatre in sarcina r*ruffii,,,.rpl"tii, l*p"::r-r. i-ni'ui TVA cu rnajordrire crr

int'rziere af'erente pentru pr.iooau oi.ro:odi^ 
^, 

nSedoi)r_u'..r..,s, moriv penfi.r c,r.,l
acgiunea reclamantei 

"tt'inirr ei-atd,astrei .a, in-t.r iiri ii. 205. 9i urnr cpr"fiscar gi ;u.r
1 B din Legea y ^1s+tzooq, lu^1d#;**Ji ,.rru*r4, ;;; dispune unuiu,..u Decizieinr' '16'a9'2a09 ernisd o! pat:tq nbi:p eirr*- s.*iri"io.lotulionare contestafii, qi ?n,ffi:?:'li:,i*'':at?o#Tffu**#fu;; ; ̂ .,;i;,Iiiti;zL 

Dispozi1iei ceFafa de aceste concl,zii, ioriuiu 
^# 

u.,o b ri gali i I or fi s cat e in, u., lnu Tr.1ry,un;; ;; ;,TiH t:ff^:u" rr!;lffi TH:X J: x; Ti ;dovada chertuier'"r p.i"i"l pr.rra.ile de ,*-iJi'c, cdrre sc p: ^ 
, sRL.cu.privire ra cerereu^-...ruru"r-i Jr'r.rrirui* a sumei d.'nstatat cd aceasta esre intemeiatt i;";;;;;u"S ,n 

";;; .i.n.i0..."*,fiJT;,"i. ,:
insd numai cu r{vir; il^ffia dermpunere nr' -"' 

"" "2009' 
anulati p13 ql.r:lr-" hotdr.re.-Cuunrr.nui sumei refinute;ffi1'f;$ffm,'nruU;,**J:i*Tid:r1, $un,urui ia interogaioriui

. o,, r,fflX#l,?:fff, :i;T,ff#l:? jffi :ffi 
l#l ca.ei a a ro s r inc as ard, i n s ran ra aRefin'nd c'lpa pror.ruuii a p6r6tei, ii bu"u art. 274c,p,c. .;:,?:ffi ;:"',ffi:',',trtr,lil.i#trlxi*ifrs#J:hllx,&l'ffi :,,i%:riffImpoftiva.hotdrdrii nt""'ryrrl, ;: t;X iilr*ra a oectarat recurs in termen regar,ffi }ffi::i'3ff -:i'ft S:::l1?"tuqgin',::ffiifiitr*:?nffiifr ::;;***,tttemeinice a actelor administra-iive atacate.

"",*ix':;,u;Tffi:'#:iT:,fi lj ;:x;,, li.il13,ii,Hl,T"*a insranf ei de fond esreconsider'' ci io t""o ttt*t. instanla o- ?i"o ; ;"r** in considerenre cd dreprur
organului fiscal de a stab'i ouiidrii nrrari-iriili;",recrarnant.i 

,.pr.renr6nd impozit ne



/ /4*Y"fo ,,profit qi TVA cu major5rile aferente pentru perioada 1.10.2001 - 31. tZ.zddzrF*t$$*br.,irl,
deoarece in spe16 sunt aplicabile prevederile art.23 t din OG 92/2003. t; lW.W,$'$r] fill

", 
" - _, *g::;':* :3ji:ryi 1r^t j11r^!.9 :?!?2ot,cu modi n c 6ri l e s i c o rnp @s1 frV"i q#sunt.aplic4l".dosar in ceea ce priveqte datade la care incepe si se rurrur"\fu;frffi.yPi;

prescriplie, insd avdnd in vedere cd potrivit legii normele fiJcale sunt de irrOiliA-?pf *urt
iar OG 92/2003 privind Codul de procedurd fiscald cu modificdrii" ;i ;;;plerririle
ulterioare nu confine reglementdri derogatorii cu privire Ia aplicarea clisptzitiilor
referitoare la intreruperea gi suspendarea termenului de prescriplie a dreptului cle a rtuftli
obligafii fiscale, in ce privegte motivele de intreruperi gi suspendare a termenulr"rj de;
!1919_!plie sunt aplicabile prevederile Codului de procedur6 fiscald 9i nu ceie ale OG
70/1994.

Astfel potrivit art.231 din oG 9212a03 privind codul de procedurd fiscal6, termenele
in curs la data intrdrii in vigoare a codului se calculeaz[ dupi normele legale in vigoare la
data cAnd au inceput sd curgi, ori organele de inspeclie fisca16 au stabilit diferenle de
impozite qi taxe ?ncep6nd cu trim.Iv 2001, norma legal6 in vigoare fiind OG Tyllggj
privind controlul fiscal cu modificdrile gi completIrile ufterioare.

Potrivit art.zl din OG 7011997 privind controlul fiscal datala care incepe s[ curg6
termenul de prescriplie pentru inrpozitul pe profit este 31.03.2002.

Conform Normei metodologice ' din 10.01 .2002 privincl intocrpirea.
verificarea gi centralizarea situaliilor financiare anuale simplificate ale agen{ilor,economici
pe anul 2001, pc.1.3. data la care incepe sd curgd termenui de prescriplie pentru'fVA esrc
26.rt.2001

Aratd cd data inceperii inspecliei fiscale este 14.12.20A5 iar data emiterii cleciziei de
impunere este 31.05.2007 - 533 zile iar prin urmare, termenul de prescriplie a fbsr
suspendat cu acest numdr de zile"

Pe fond ara\d cb instanla nu a analizat legalitatea gi temeinicia constatdrilor organelor
de inspec{ie fiscald, limitdndu-se la a pronun{a o hotdrdre bazata exclusiv De concluziile
raporfului de expertizd;

Referitor 1a impozitul pe profit, organele cle inspeclie fiscald au proceciat ia
recalcularea profitului impozabil cu cheltuielile nedeductibile privind prest6rile de servic;ri
de la SC P ' SRL avdnd ca unic asociat pe SC- '',:: SA, pe motiv cii in baza
contractului ,127.08.2001 reclamanta a inregi.strat in contabilitate gi-a dedqs chelnrielile
cu prestdrile de servicii in sum5 de ,-" I' lei cu toate cd starea de fapt contrazice
inregistrdrile in contabilitate.

Organele de inspecfie fiscald au recalculat profitul impozabil pe perioada 1.10.2001
- 31 .12.2002 intrucdt cheltuielile privind prestdrile de servicii in'sum5 de . li:i
inregistrateinbaza facturilor emise de SC P,. , , SRL sunt nedeductibile fiscal.

In ce priveqte TVA sunt incidente disp.art.lg lit.b din OUG 17n0A0 cu modificariie
qi completdrile ulterioare menlinute prin dispoziliil.e art,22 ai.4 lit.a qi art.24 al.i lit.a iJin
Legea 34512002 privind TVA. Astfel pentru a deduce TVA in sum[ de lei
reclamanta avea obliga{ia sd justifice cd prestdrile de servicii sunt destinate nevorior sate ,
ori aceasta nu a putut dovedit acest lucru.

Pentru motivele ardtate, solicitd admiterea recursului, modificarea in parte a seltinfei
in sensui respingerii ac{iunii ;i menfinerea ca legale gi temeinice a acteloi arkninistrative
atacate"



,_)-i-,0 " ,.Intimatul legal citat in oaazd prin,notele,ds,,gedinf6:depuse a solioitat respi
fuS/bfur,sului ca n-efondat si menfinerea in tot a sentinlei atacate cu obligarea kigarea iasului ca n-efondat giI menlmerea Iin tot a sentinlei atacate cu obli

f+rielilor de judecatd, ar6t0nd cd motivele de recurs invocate sunt nefondate"
t  , .  .

.Epmmana sendn{a recuratd, prin prisma motivelor de recurs invocate, a apardrilot
f4, l  :  "  . . . . r  ,  tnr t  -

ffi, a actelor de la dosar, precum Si in temeiul dispozi{iilor !1t3?4' Cod proceciura
'.nteA de Apel constatd cd este legald Si temetnicd, reeotrsul fiind nefondat.

n cursul anului 20Ai reclamanta intimatd a fost supusi unei inspeclii fiscale care a

vizat perioacla 01.07.2001-31.12.2005, iar in urma inspecliei intreprinse pdr6ta recurenta a

intocmit raportul de inspec{ie fiscal[ nr. ::131.05.2007 .

". in bata urcstui raport de inspeciie fiscald s-a ernis Decizia de impunere nr.
. ' . l3I ,05.2001pr incareinsarcinaSC:.

suplimentare reprezentdnd impozit pe profit in sumi de ." '':',1 lei gi major6ri de

iniflrziere aferente in cuantum de lei, precum gi TVA in valoare de lei qr

majorhri de intArziere de -,... iei"
Reclamanta recurentd a atacat actele fiscale de mai sus la organul fiscal, iar ?n urma

soLu{iondrii contestafiei reclamantei intimate s-a emisd decizia nr. ','24.A9.2009. Confc*rn
acestei decizii a fost desfiinfatd parlial Decrzia de impunere nr" 2001, respectiv penEru
impozitul pe profit in sumd de lei, TVA in sumd de lei . maiordri de
int6rziere in sumd de lei gi penalitdli de int0rziere de ' ., lei, urm6nd ca
organele de inspeclie fiscala sd procedezela refacerea inspecliei fiscale avdnd in vedere c[
in conformitate cu dispoziliile OG nr.7011997 a intervenit prescriptia dreptuiui organetor'
{iscale de a constata gi stabili obligafii f,rscale suplirnentare constdnd in impozit pe prt}Iti.
TVA gi majordri deintdrziere aferente"

in urma pronunldrii deciziei nr. '24,09.2009 organele de inspeclie fiscaii au
. efectuat o a doua inspeclie fiscald la societatea intimatd, in perioada 14.07.20A9
2.2.01.2009, ftnahzatd prin raportul de inspeclie fiscali nr. " ,. 123.07,2009, in uritia
cdruia s-a emis Decizia de impunel'e nr" : t123.07.2009 gi Dispozilia de mdsuri rri'

,,'23.07.2009"
Prin aceste acte administrativ frscale s-au stabilit in sarcina reclamantei urmdtoat'ele

obl iga! i i f isca1eT"VAinvaloarede.. . le ig imajordr ideint6rziereaferentede.
lei ;lmpozitpeprofit de tei qi majordri de intdrziere de , . lei , toate dator..'te:
pentnr perioada 01 . 10.2001 - 3 1.12,2402.

SC SA a contestat m[surile dispuse la Direclia Generald a Finantelor
Prrblice Bihor, oare prin decizia nr. , ,'116.09.2009 a respins contestafia"

Reclamanta intirnatd a ataCdt dej{zianr. ,,,!16.09.2009, raportul de inspeclie fiscaiti
nr. ' ',123.07 ,2009, decizia de impunere nr. :' 

'123.07 .2009 qi dispozifia de mdsuri nr.
123:07.2009 la instanla de contencios administrativ, care prin sentinta ce formeazfr

obiectul prezentnlui recurs a dispus anularea acestora, ca unnare a incidenlei prescripliei
dreptului organetror fiscale de a constata gi stabili obligalii fiscale suplimentare.

Analizd.nd starea de fapt expus6, in raport cu probele de la dosar gi dispozitiile
legaleincidente, solulia instanlei de fond este legal[ gi temeinic[.

In speld fiind vorba de creanle ndscute anterior datei de 01.01.2004, data la care a
intrat in vigoare codul de procedurd fiscald reglementat prin OG 9212003, sunt aplicabile
dispo-iliile OG 7011997 privind controlul fiscal.

in acest sen$,, dispoziliile art. 231 din OG 9212003 reglementeazd cdtermenele in
curs la data intrdrii in vigoare a codului de procedurd fiscald se calculeazd dupd notmele

.etw,t:ll
{lm nrp$



legale in
70/1997.

vigoare la data cdnd au inceput s6,curgd, in,sauza de 'fa16,fiindrvd$X'bg,O"p

Conform art.2l lit. a,din OG XAng% dreptul'org,anelor'de con , l \ \  t  -, ouHa
cry, .al serviciilor de specialitate ale autoritdlilor administraliei publ,i
diferenle de impozite si rnajordri de intdrziere pentru neplata in termen
si de a constata contravenlii si a aplica amenzi si penalitdli pentnr fiFttiffiJ$lii%iror
constatare si sanclionare sunt, potrivit legii,'de competenta,organelor de control fiscai sau,
dupi caz, a serviciilor de specialitate ale autoritSlilor administraliei pu,blice locale, pentru o
perioada impozabila, se prescrie in termen de 5 ani de la dataLa care a expirat tennenul de
depunere a declaratiei pen(ru perioada respectiva.

Referitor la impozitul pe profit, data la care a incepe s[ curgb termenul de prescnptre
este data de 31.03.2002, datd la care a expirat termenul de depunere a declaraliei pentru
perioada respectivd, aqa incdt termenul de prescrip{ie s-a implinit la dat de 31.03,2007.

In ceea ce priveqte TVA-ul , potrivit art. 16 din OG 7011994 coroborat cli
dispoziliile Normelor Metodologice nr. 460.04012002 data Ia care incepe s6 curgd termenul
de prescriplie pentru acest impozit este data de 26.11.2001, recunoscutd chiar de cZitre
recurentd in raportul de inspec{ie fiscald nr., '"- i123.07.2009, aga incdt terntenul cie
prescriplie s-a implinit la dat de26.11.2006.

Prin urnare dreptul organelor fiscale de a constata gi stabili obligalii tiscalc
suplimentare cu privire la impozitul pe profit qi TVA este prescris, contrar suslinerilor
recurentei, neputdndu-se reline nici existenla vreunei cauze de intrerupere sau de
suspendare a termenului de prescripfie dintre cele reglementate de art. 22 si 23 din OC
7A11997, astfel cum corect a relinut gi tribunalul.

in acest sens, nu poate fi relinutd incidenla cazului de intrerupere a prescriplier
prevdzut de art. 22lit. d) din OG 7011997 deoarece atdt in cazul impozitului pe profit, ,.:iit
qi in cazul TVA-ului, decizia de impuilere nr. ,3LA5.2007 a fost emisd ulterior
implinirii termenului de presOnpue"
3 1.03.2007 respectiv, 26.1 1.2006.

Referitor la suslinerile recurentei pAr6te, confbrm cdrora in privinla cauzelor oe
?ntrerupere qi suspendare a termenuiui de prescriplie sunt aplicabile dispoziliile OC
9212003, acestea nu pot fi acceptate.

Astfel, intrucdt in spe!6 este vorba de creanle const0nd in impozite n[scute anterior
datei de 01,01 .2004, cdrora le sunt aplicabile dispoziliile OG 7011997 in privinta
prescripliei qi cu privire la suspendarea gi intreruperea termenului de prescriplie srrLrr
aplicabile aceleagi dispozilii legale , respectiv OG 7011997, deoarece prevederilor legaie
amintite erau in vigoare la momentul respectiv ( potrivit principiului tempus regit actunr-
timpul guverneazi actul ).

Agadar, pentru argumentele anterior expuse, in cauzd nu poate interveni cauza de
suspendare reglementatb de art. 92 al\n.2 din OG 9212003 care stipuleazd cd termenui de
prescriplie se suspendi pe perioada cuprins[ intre momentr.ll inceperii inspecliei fiscale qi
momentul emiterii deciziei de impunere.

Pe de altd parte, chiar dacd normele fiscale sunt de irnediatd aplicare, insuqi codul de
procedurd fiscald adoptat prin OG 9212003 stabiieqte prin art. 231 cd termenele in curs li'
data intrdrii in vigoare a acestuia se calculeazd dupi normele legale in vigoare la data cAnd
au inceput sd curg6.

Sub aspectul celor expuse, criticile recurentei sunt nefondate.



in privinla observaliilor formulate pe marginea f,onduhli li,tigiului acestea nu oor n.,,4'
liz4tg deoarece exceplia prescripliei dreptului organelor fiscale de a stabili obliga'rr
: srip\imentare cu privire la impozitul pe profit li TVA relinuti de cdtre primir

ffi.{Uf,r}E eglti intemei atd.
*rtnqffifece hotdrdrea atacatd a fost solufionat[ cu aplicarea corect[ a legii, recursul va
.r$rlirnpConform art. 312 cod procedur[ civil[.
L*Wreciind culpa pror.rooli a, recurentei, acesta va fi obligatd sd pldteascd intimatei

suma de lei cheltuieli de judecatd in recurs cu titlu de onorariu avocafial, justificat
prin chitanla depus6, potrivit art.2T4 cod procedurd civild .

Pentru flceste motive,
in numele legii,
DECIDE:

RfrSPINGE ca, nefondat recursul declarat de Direclia Generald a Finan\elor
Fwbltce Bihor cu sediul in Oradea, Str.D.Cantemir nr.ZB,jude! Bihor, in contradictoriu 1r

int imata reclamantd,SC - - '  :  SAcu sediui  in Oradea, :  : ' ,  nr .  .  judel  Bihoi '
irnpotriva sentinlei nr. iCA din'' ."'.,.2010 pronun{atb de Tribunalui Bihor, pe care o
menline in totul.

Obliga partea recurentd sd pldteascd pdrlii intimate suma de ; lei cheltuteii at
judecatd,fn recurs.

IREYOCABILA "
Pronunlatd in gedinla publicd din 201 I.
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